tereddüp eden evliliklere yer verilmiştir. Bunun haricinde Malikî, Şafiî ve Hanbelî mezheplerinin

bâtıl kabul ettiği fakat feshi halinde sonuç teşkil eden evlilikler de konuya dahil edilmiştir.

IV. Araştırmanın Kaynakları

Araştırmamda Hanefî Fıkıh âlimleri Serahsî (öl. 483/1090), Kasânî (öl. 587/1191) ve

Mevsîlî (öl. 683/1284) başta olmak üzere birçok klasik İslâm hukuku âliminden faydalandım.

Araştırmanın çok yönlü ilerleyişi sebebiyle tezimde genellikle mezhepler arası mukayeseli fıkıh

kitaplarından İbn Rüşd (öl. 595/1198)’ün “Bidâyetü’l-Müctehid”ini, Abdurrahman b. Muhammed

Cezîrî (öl. 1882/1941)’nin “el-Fıḳh ʿale’l-meẕâhibi’l-erbaʿa” sını ve Vehbe Zuhayli’nin “İslam

Fıkhı Ansiklopedisi” ni kullandım. Modern Fıkıh alanında bilhassa literatür taraması esnasında

Hayrettin Karaman’ın “Mukayeseli İslâm Hukuku” eserinden ve Hamdi Döndüren’in “Delillleriyle

nehyin muâmelâta etkisi, ihtilafın dayandığı üçüncü sebep ise muâmelât alanında taabbüdîlik16 ve

maslahat konusudur. Şâtıbî (öl. 790/1388) Muvâfakât’ında ibadet ve muâmelâtta teâbbudîliğin

ayrımını “ibâdetlerde kural, izin olmaksızın mükelleflerin kendiliklerinden bir yeltenişte

bulunmamalarıdır. Çünkü ibâdet ihdas etmek gibi bir konuda akıllara tanınmış bir yetki ve saha

yoktur. Muâmelât konusuna gelince, bunlarda asıl olan taabbudîlik değil, içerdikleri mânâ ve

1.3.1. Garar ve Cehâlet

Garar, Serâhsi (öl. 483/1090)’nin meşhur tanımıyla “mestûrü’l-âkıbe" yani sonu

bilinmeyen şeydir.20 Hanefî doktrini, Hz. Peygamber (s.a.v)’in yasaklamış olduğu ‘garar satımını’

gararın mahalline göre bâtıl-fâsid ayrımına tâbi tutmuştur. Garar, satıma konu olan malın özünde

ise akid bâtıldır.

içerdiği aşırı bilinmezlik sebebiyle kesinlikle anlaşmazlığa yol açacak cehalet akdi ifsâd

etmektedir. Bunun tam tersi mahiyetteki cehalet-i yesîre ise akdin sıhhatine engel olmamaktadır.

Âlimler arasında ihtilaf edilen cehâlet türü ise mutavassıtadır. Bu tür bilinmezlikte anlaşmazlığın

ölçüsü nisbetinde karar verilir. Fakat Karafî’ye (öl. 684/1285)’ye göre taraflar kendi aralarında

cehâleti bertaraf etseler dahî kul hakkı cereyan etmektedir. Çünkü ona göre Allah, bu satımı

yasaklarken kulunun hakkını gözetmektedir. Kul razı olsa dahi hakkı sakıt olmayacaktır.22 Fakat

fıkıh genelinde bakacak olursak kul hakkı, hukuk ile kontrol altına alınabilecek bir olgu değildir.

ret bildirilmesi akid meclisini sonlandırır.63 Hatta Hanefîlere göre binekle veya yaya olarak iki

adım uzaklaşılması, akid meclisinden ayrılma olarak kabul edilmiştir.64 İmam Şafiî (v. 204/820)

kabulde oluşacak bir gecikmenin akdi fâsid kılacağı görüşündedir. İmam Malik (v. 179/795) ise

gecikmenin azı ile çoğu arasında ayrım yapmıştır. Ona göre kâbil cevabını fazla geciktirirse nikâh

fâsid, gecikme az olursa nikâh sahîhtir.65

3.1.3. Evlenme Engellerinin Bulunmaması

Dinî, ahlakî, sosyal veya fizyolojik bir takım sebeplerden doğan evlilik engelleri, nikâh

Zifaftan önce evliliğin şahitlere bildirilmesi

yeterlidir. Çünkü ona göre şahitlik, evliliği belgelendirmek için değil akdin tamamlanması için

gereklidir.88

İhtilaf edilen diğer ve asıl önemli husus ise şahitlerden evliliği gizlemelerini istemenin, akde

gizlilik vasfı yükleyip yüklememesidir. Ebu Hanife (v. 150/767) ve İmam Şâfi’ye göre nikâh

kurulurken şahitlere böyle bir şartın sunulması akdi bâtıl veya fâsid kılmaz. Çünkü iki adil şahidin

varlığı ilan hükmündedir.89 Hz. Peygamber (s.a.v)’in “Şu evlenmelerinizi herkesin gözü önünde

yapın ve defler çalın” 90 hadîs-i şerifini delil alan İmam Mâlik ise ilanı eksik olan nikâhın gizli

Mehir kesiminden sonra karşılıklı anlaşmanızda size günah

yoktur. Şüphesiz Allah ilim ve hikmet sahibidir” 125 âyetleridelil alınarak, ‘akid ile kadına biçilen

bir kıymet veya ondan istifade edilmesine karşılık verilen bir meblağ’ olarak tarif edilmiştir.126

Burhâneddin el-Mergīnânî (ö. 593/1197) de “Mehir, kadının şerefli bir varlık olduğunu belirtmek

için şeriatin vacip kıldığı şeydir” şeklinde makul bir tanımlama yapmıştır.127

Mehir, nikâh akdi esnasında belirlenip belirlenmemesine göre iki kısma ayrılmaktadır.

Mehir, nikâh meclisinde eşlerin karşılıklı rızaları ile belirlenmişse mehr-i müsemma olarak